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I

Z chwilą otrzymania przez nabywcę od sprzedawcy faktury, stwier­
dzającej fakt wysłania towaru na ryzyko nabywcy, ostatni dysponuje
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towarem. Jest to niewątpliwie podlegająca księgowaniu zaszłość natu­
ry gospodarczej (zmiana w rozporządzalnych zapasach towarowych). Po­
wstające jednocześnie zdarzenie o charakterze prawnym w niczym nie 
umniejsza gospodarczego efektu danej zaszłości. Tylko przy wadliwym

fjojmowaniu przyjętej w nauce księgowości zasady, że księgowaniu pod- 
egają jedynie zaszłości o charakterze gospodarczym — wystarczy dopa­

trzyć się w danym fakcie pewnych cech o charakterze prawnym, by, 
nie zważając na równocześnie w nim istniejące a czasem i dominujące 
cechy czysto gospodarczego znaczenia, zakwalifikować go jako nie pod­
legający księgowaniu.

P. Marder najzupełniej niesłusznie, idąc po linii najmniejszego opo­
ru, usiłuje zdyskwalifikować wartość dowodową faktury *). Gromadzi 
i generalizuje- wyjątkowe okoliczności, w których faktura istotnie przestaje 
być dowodem, Ale nie można przecież zapominać, że w normalnym, ucz­
ciwym obrocie faktura stwierdza wysyłkę towaru na rachunek i ryzy­
ko odbiorcy oraz —

1) obliczenie należności za towar zamówiony ale jeszcze nie do­
starczony jest fakturą tymczasową, niejako przed - fakturą (niem. Vor- 
Rechnung), tylko z grubsza obejmującą daną transakcję; nikt nigdy ta­
kiego obliczenia nie księguje, bo po wykonaniu zamówienia sprzedawca 
wysyła kupującemu właściwą fakturę, na zasadzie której zakup należy 
dopiero zaksięgować;

2) w wyjątkowych tylko w ypadkach dostarczony towar jakością 
swą nie odpowiada umowie (inaczej mielibyśmy stałe zatargi i niezliczo­
ną ilość procesów sądowych);

5) jeszcze rzadsze są wypadki opóźnienia dostawy, żaden bowiem 
sprzedawca nie zechce narazić się na przykre skutki takiego opóźnie­
nia, zwłaszcza gdy kupujący zastrzegł sobie na taki w ypadek prawo nie- 
przyjęcia towaru;

4) w w ypadku otrzymania towaru bez faktury księgujemy zakup 
na podstawie dowodu wewnętrznego, mającego wówczas moc dowodo­
wą równą fakturze; kwestia księgowania rachunku otrzymanego już po 
nadejściu objętej nim partii towaru jest więc w ogóle nieistotna.

Otóż wyjątki w myśl popularnego przysłowia—potwierdzają tylko za­
sadę, w żadnym jednak w ypadku zasady nie tworzą. Zgodnie z tą praw ­
dą stwierdzić należy, że wypadki niesolidności lub wręcz nieuczciwości 
w obrocie handlowym (wysłanie nieodpowiedniego towaru, opóźnienie z 
dostawą lub tp.) nie powinny mieć wpływu na ustanowienie zasad księgo­
wania. Raczej, wprost przeciwnie! Miast przystosowywania się do w y­
jątkow ych wypadków nieuczciwości względnie niesprawności w prak­
tyce handlowej (co jest niejako ich usankcjonowaniem), księgowość winna 
się na nie uodpornić w nadziei, że wypadków takich z biegiem czasu 
będzie coraz mniej. Wszyscy przecież niewątpliwie dążymy do tego, by 
obrót handlowy był możliwie najbardziej uczciwy i sprawny.

Dochodzimy więc do wniosku, że nabywca winien zaksięgować zakup
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*) Zgodzim y się chętn ie  z zat<<7< nicm . że „dow ód w księgow ości n ie  stw arza 
zdarzen ia , lecz  jest jego następstw em " ( 'ef n ir ja  p. M ardera), to też co najm niej d z iw ­
nym  w ydaje  nam  się postaw iony  późn ie j fak tu rze  zarzut, że „nie rodzi w ogóle sk u t­
ków  gospodarczych  ani p raw nych” i że d latego nie jes t dow odem .
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z chwilą otrzymania od sprzedawcy faktury stwierdzającej wystanie towa­
ru na ryzyko nabywcy.

II

Odrębną kwestią jest technika księgowania takiego towaru, którym 
już wprawdzie dysponujemy, ale który do nas jeszcze nie doszedł. Naj­
wygodniej jest zaksięgować fakturę tak samo jak w wypadku równo­
czesnego otrzymania towaru (w ciężar Towarów i na dobro Dostaw­
cy) z nadmienieniem w treści odnośnego zapisu, że towar został nam 
wysłany (np. „za wysłane nam przez XY... wg. Jego faktury z dn...“), 
Nie da się to jednak utrzymać w większych zwłaszcza przedsiębiorst­
wach, gdzie z powodu takiego zapisu powstać mogą nieporozumienia w 
magazynie, ten bowiem nie przyjął jeszcze towarów, figurujących już 
w księdze magazynowej jako rozporządzalne zapasy. Należy więc utwo­
rzyć konto „Towarów w drodze'4, obciążając je  za wartość fakturową 
wysłanego nam towaru i wartość tę przenieść na konto Towarów z 
chwilą nadejścia odnośnej przesyłki *).

P. Marder dał się unieść fantazji i dla ośmieszenia braku poczucia 
zwięzłości, skonstruował jakiś nieskończenie rozwlekły, do karykatury do­
prowadzony przykład księgowania towaru w drodze. I w tę przez sa­
mego siebie zbudowaną makietę uderza p. Marder taranem dowcipu, 
świetnym (samym w sobie) porównaniem ze zwolnionym zdjęciem sko­
ku z trampoliny. Takie kołowanie, jak w przykładzie p. Mardera, jest nie 
tylko, zdaniem jego, „arcy-rzetelne“, ale także „arcy-absurdalne“!

Słusznie! Ale zwięzłość jest tylko formalnym wymogiem księgo­
wości i w żadnym razie nie może być uważana za je j zasadę istotną, 
do której należało by naginać praktykę księgową. Zadaniem istotnym 
księgowości jest mierne odbicie stanu majątkowego oraz biegu interesów 
handlowych przedsiębiorstwa. Trudno zaś zgodzić się na to, by wzgląd 
na skrajnie i niepraktycznie pojętą zwięzłość miał nas w jakikolwiek 
sposób ograniczyć w czynności, zmierzającej ku zadośćuczynieniu te­
mu kardynalnemu zadaniu. A przecież i wejście towaru pod dyspozycję 
kupca, i powstałe wskutek tego zobowiązanie jego względem dostawcy 
należą niewątpliwie do biegu interesów handlowych, które księgowość 
winna notować bez względu na to, czy to będzie zgodne z wymogiem 
„zwięzłości44.

III
Nie lękajmy się zbytnio stornomania lub korygowania zapisu, wtedy 

gdy to wynika z  rzeczywistego wydarzenia gospodarczego! Rzeczą księ­
gowości jest odzwierciedlenie — jak się rzekło — wszelkich zaszłości 
natury gospodarczej a zwierciadło winno być obiektywne i odbijać tak­
że wyjątkowe wypadki niesumienności czy też niesprawności w życiu 
przedsiębiorstwa. Starajmy się raczej, by wypadki takie wykorzenione 
zostały z praktyki handlowej, bo tylko w ten sposób unikniemy kłopo­
tu, jaki sprawia nam „odzwierciedlenie44 ich w księgowości.

*) Zaksięgow anie fak tu ry  na k o n rie  ew idency jnym  po sircn ie  „W inien” i „M a” 
(propozycja  p. M ardera) jest n iew ystarczające , bo nie w iążąc zaszłości z żadnym  k o n ­
tem , nie daje  w łaściw ego efektu  ani odpow iedniej kon tro li.
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ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  ULGACH INWESTYCYJNYCH

(ciąg dalszy)

Do arł. 20 ust. (1) i (2).
§ 43. (1) Ulga z art. 20 ust. (1) służy  jedyn ie  w sto sunku  d o  tych  akcy j, k tó ry ch  

cen a  em isy jna została  zapłacona. P rzez zap łacen ie  ceny  em isy jnej rozum ie się, zgodnie 
z art. 311 § 2 ko d ek su  handlow ego, pok ry c ie  je j gotow izną. W  stosunku  do ak cy j p o ­
k ry ty ch  w kładam i n iep ien iężnym i ulga nie służy.

(2) P rzep is  ust. (1) stosu je  się odpow iednio  do udzia łów  w spó łkach  z og ran iczo ­
ną odpow iedzia lnością .

(3) U lga ^przew idziana w art. 20 służy rów nież w  stosunku  do akc ji i udziałów  
spó łek , tw orzonych  w celu  p row adzen ia  p rzedsięb io rstw , k tó re  b ęd ą  objęte ro zp o rzą ­
dzeniam i, w ydaw anym i na  podstaw ie art. 2 ust. (2) oraz art. 16 ust. (2), a w szczegól­
ności, k tó re  są w ym ienione w § 11 oraz 35.

(4) Ulga p rzew idz iana  w art. 20 służy w stosunku  do ak c ji i udziałów  p rzed s ię ­
b io rstw , w ym ien ionych  w art. 2 i art. 9 p k t 1), ty lko  o ty le , o ile te  p rzedsięb io rstw a  
b ęd ą  zak ład an e  na obszarach , ok reś lo n y ch  w art. 3 i 9, chyba że te sam e p rzed s ięb io r­
stw a są w ym ienione w art. 12 i 16 ust. (1) lu b  będą  w ym ienione w rozporządzen iach  
w ydaw anych  n a  podstaw ie art. 16 ust. (2). N adto, jeżeli chodzi o akcje  i u d z ia ły  sp ó ­
łek , zak ład an y ch  w celu  prow adzen ia  p rzedsięb io rstw  w ym ien ionych  w art. 2, prawo- 
p o trącen ia , p rzew idziane  w art. 20. służy ty lko  w  stosunku  do akcji i udzia łów  tych  
spó łek , k tó re  uzyskają  ulgi, p rzew idziane  w art. 4 ust. (1) pk t 2) — 7) i ew entualn ie  w 
art. 4 ust. (2).

§ 44. (1) W  raz ie  stw ierdzen ia , że spó łka akcy jna  lub  z ograniczoną o d pow ie­
dzialnością  n ie  została w p isana  do re je s tru  handlow ego i n ie  ro zpoczę ta  p ro d u k c ji 
p rzed  dn iem  1 styczn ia  1943 r., M in isterstw o S k a rb u  ogłasza o tym  ko m u n ik a t w 
D z ienn iku  U rzędow ym  M inisterstw a S karbu . Na podstaw ie tego kom unikatu  w łaściw a 
w  m yśl § 46 ust. (2) w ładza skarbow a zaw iadam ia postanow ien iem  osobę, k tó ra  z ty  
tu łu  n ab y c ia  akc ji lub  udziałów  tak ie j spó łk i w ykorzysta ła  ulgi p rzew idz iane  w  art. 
20 ust. (1) lub  (2), że u trac iła  praw o do ulg i w zyw a ją  do u iszczenia sp rzedającej su ­
m y po d a tk u  dochodow ego w term in ie , w skazanym  w ust. (2) Postanow ienie  to  jes t o- 
sta teczne .

(2) C ała  sum a poda tku  dochodow ego p rzy p ad a jąca  do zap ła ty  przez  osobę, k tó ­
ra  u trac iła  praw o do ulg, staje się p ła tna  w ciągu dni 30 od dn ia  do ręczen ia  tej o so ­
b ie  zaw iadom ien ia , w ym ienionego w ust. (1).

(3) N ie w p łacone kw oty  podatku  dochodow ego w term in ie , w skazanym  w ust.
(2), pod legają  p rzym usow em u ściągnięciu  w raz z odsetkam i, liczonym i od d n ia  n a s tę ­
pu jącego  po up ływ ie  tego te rm in u .

Do arł. 21 usł (5).

§ 45. (1) D la ob liczen ia  sum y podatku  dochodow ego, p rzypadającego  do z a p ła ­
ty  w  m yśl art. 21 ust. (5) przez osoby, podlegające opodatkow an iu  w edług dzia łu  I u- 
staw y o p o d a tk u  dochodow ym , należy stopę procentow ą, w edług  k tó re j p oda tek  m a  
być u iszczony , usta lić  w każdym  poszczególnym  przypadku .

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

136.

Z A L E G Ł O Ś Ć  W  K SIĘG O W A N IU . PR O ­
W ADZEN IE LIST U TA R G Ó W  DZIEN­
NYCH W  JĘZYK U  ŻYD O W SKIM . KSIĘ­
G O W A N IE  SUM NETTO PO  PO TRĄCE­

NIU BONIFIKATY.

Skoro podatnik  pow ołał się w od­
w ołan iu  na to, ż e  przyczyną za le g ło ­
ści w księgowości była choroba księ­
gow ego, stw ierdzona przedłożonym  
św iadectw em  lekarskim , w ładza  odw o­
ław cza m iała o b ow iązek  rozpraw ien ia  
Się z tym zarzutem .

Przepis §  2 art. 55 KH, w edług  któ­
rego zapisy pow inny być uskutecznia­
ne w a lfab ec ie  językó w  dopuszczo­
nych  w sądach sied zib y  p rzed sięb ior­
stwa lub oddzia łu  — n ie  ma zastoso­
w ania do dow odów  księgow ych a z a ­
tem i do list utargów d ziennych .

Prawidła księgowości n ie  stoją na 
p rzeszko d zie  księgow aniu  sum zakupu  
netto po potrąceniu p rzyzn anej przy  
zaw arciu  transakcji bonifikaty.

NTA, 16 grudnia 1938, I. rej. 1110/37.

Z uzasadnien ia. K om isja O dw oław cza 
Przy Izbie Skarbow ej w  B iałym stoku de­
c y z ją  z du ia  29 październ ika  1936 r. nie 
uw zględniła odw ołania skarżącej firm y 
od w ym iaru  podatku  przem ysłow ego od 
obrotu za ro k  1934, w  k tó rym  to odw o­
łaniu zw alczała firm a zakom unikow ane je j 
Przez w ładzę w ym iarow ą pow ody dyskw a­
lifikacji ksiąg handlow ych  i dom agała się 
uznania ich za praw idłow e oraz ustalenia 
obrotu zgodnie z nim i p rzy  zastosow aniu 
*'•3% staw ki podatkow ej z art. 7 lit. A. p. 
1 a) ustawy o państw ow ym  podatku p rze­
m ysłow ym  poz. 110/32 Dz. Ust. W  uza­
sadnieniu  decyzji podano, że księgi han­
dlowe zostały uznane za nieprawidłowe z  po­
wodu: 1) prowadzenia ich z  opóźnieniem dw u­

tygodniowym. 2) prowadzenia list utargów  
dziennych w  języku  żydowskim, 3) księgo­
wania sum netto po potrąceniu bonifikaty.

O rzeczen ie  to  stanow i przedm io t skar­
gi kasacy jnej, w  k tó re j skarżąca  zarzuca 
w adliw ość postępow ania i obrazę praw a.

N ajw yższy T rybunał A dm inistracy jny  
rozw ażył, co następuje:

Z arzuconą w adliw ość postępow ania uza­
sadnia skarga tym , że w ładza pozw ana nie 
rozpraw iła  się z zarzutam i odw ołania, zw al­
czającym i zasadność odrzucen ia  ksiąg han ­
dlow ych przez w ładzę w ym iarow ą, gdyż 
ograniczyła się ty lko  do pow tórzenia zw al­
czanych  motywów  I-szej in stancji bez po ­
dania  pow odów, dla k tó ry ch  w yjaśn ien ia  
firm y, zaw arte w odw ołaniu, uznała za nie 
trafne. Zarzut ten uznał T rybunał za uza­
sadniony  w odniesieniu do pierw szego po ­
wodu dyskw alifikacji ksiąg. Skoro bowiem  
firm a powołała stę w  odwołaniu na złożone 
poprzednio wyjaśnienia, iż przyczyną opó­
źnienia była choroba buchaltera, stwierdzo­
na przedłożonym w ładzy świadectwem lekar­
skim, to w ładza obowiązana była rozprawić 
się z  tym  zarzutem. O graniczenie się w ła­
dzy do pow tórzenia w zaskarżonym  orze­
czeniu tw ierdzenia o prow adzenia ksiąg 
z dw utygodniow ym  opóźnieniem  bez u ja­
w nienia, jak w ładza ustosunkow ała się do 
w yjaśn ień  firm y w tej kw estii stanow i w a­
dliw ość postępow ania połączoną ze szko­
dą  strony  skarżącej.

O  ile chodzi o kw estię p row adzenia 
list utargów  dziennych  w języku  żydow ­
skim , to  skarżąca zasadność dyskw alifika­
cji ksiąg handlow ych  zw alczała w odw o­
łaniu  tw ierdzeniem , że pow ołany przez 
w ładzę § 2 ust. 2 rozporządzenia  M inistra 
S karbu  z dn ia  13 kw ietn ia 1932 r. poz. 412 
D z, Ust., nakazu jący  prow adzenie ksiąg 
handlow ych  w języku  polskim , nie odno­
si się do brulionów , k tó ry ch  n ieposiada­
nie nie pociąga za sobą żadnych  ujem -
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nycli skutków . Pozostaw ienie ty ch  zarzu­
tów  bez odpow iedzi przez w ładzę pozw a­
ną  i ograniczenie się w  zaskarżonym  o- 
rzeczeniu  do  pow tórzenia podniesionego 
przez I-szą instancję zarzutu, iż listy  u- 
targu  dziennego prow adzone są w języku  
żydow skim , stanow i w praw dzie w adliw ość 
postępow ania, ale nie m oże ona spow o­
dow ać uchy len ia  Zaskarżonego orzecze­
nia, gdyż spór w istocie rzeczy do tyczy  
kw estii na tu ry  praw nej, a skarżąca nie 
tw ierdzi, że przez n ierozpraw ien ie  się w ła­
dzy z je j argum entam i praw nym i ponio­
sła szkodę w przysługującym  je j praw ie 
obrony, z którego zresztą korzysta  w sk a r­
dze kasacy jnej.

O  ile chodzi o m ery to ryczną stronę 
spornego zagadnienia, to  T rybunał po ­
dzielił zapatryw anie skargi, że prow adze­
nie list utargów dziennych w  ję zyku  żydow ­
skim nie je s t uchybieniem, gdyż prawo żad­
nych ogrzniczeń w  tym  względzie nie za ­
wiera. M ający zastosow anie w pierw szej 
połow ie 1934 r. na  obszarze w ojew ódz­
tw a  białostockiego ros. K odeks H andlo­
w y zaw iera w  art. 674 postanow ienie, ze­
zw alające na prow adzenie ksiąg ^handlo­
w ych w dow olnym  języku, a ogranicze­
nie do tyczące żydów  zostało przez u sta ­
w y fpolskie uchylone. O bow iązu jący  od 
dniami lipca 1934 r. polski K odeks H an­
dlow y głosi w art. 55 § 2, że zapisy po­
w inny być uskuteczn iane w alfabecie ję ­
zyków , dopuszczonych w sądach  siedzi­
by  p rzedsięb iorstw a lub  oddziału. Jakko l­
w iek zakw estionow ane listy utargu dzien­
nego, jak św iadczą dw ie tak ie  listy, do ­
łączone do ak t adm in istracy jnych  pisane 
są alfabetem  języka żydow skiego, co do 
k tórego  rskarga n ie Twierdzi, że dopusz­
czony jest w sądach  w siedzibie p rzed ­
siębiorstw a, to  trafny  jest je j zarzut, że  
przepis art. 55 §  2 Kodeksu Handlowego 
odnosi się jedynie do zapisów w  księgach 
i nie ima zastosowania do dowodów księgo­
wych, a zatem i do listów utargów dzien­
nych, nie będących  księgami, lecz dow o­
dam i księgow ania. Co najw yżej m ogłaby 
być  m ow a o obow iązku p rzedstaw ien ia  
w ładzy  w iarogodnego tłum aczenia list u ­

targów  dziennych , lecz takiego żądania 
w ładza skarżące j nie stawiała.

Co się tyczy  trzeciego z rzędu  m otyw u 
dyskw alifikacji ksiąg a m ianow icie fak tu  
księgow ania sum  netto  po potrącen iu  bo­
nifikaty, to zarzu t w adliw ości postępow a­
nia, uzasadn iony  tym , że ten  pow ód dy- 
skw alifikacy jny  ksiąg n ie  by ł podn iesio ­
ny p rzed  w ydaniem  zaskarżonego orze­
czenia nie jes t trafny. S tan faktyczny, na 
k tó rym  oparty  je s t ten zarzu t ustalony 
został n iesporn ie  w toku  postępow ania 
odw oław czego przez podpisanie przez 
przedstaw iciela  firm y odnośnego p ro to ­
kó łu  badan ia  ksiąg handlow ych z dn ia  
20 sierpn ia  1936. D odanie w orzeczeniu 
odw oław czym  now o sform ułow anego za­
rzu tu  p rzeciw ko praw idłow ości ksiąg w 
oparciu  o n iesporn ie  ustalony stan fak­
tyczny  nie stanow i w adliw ości postępo­
w ania. N atom iast trafny je s t zarzut skargi, 
o ile skarżąca twierdzi, że księgowanie za ­
kupu w  sumie netto po potrąceaiu bonifika­
ty nie uzasadnia dyskwalifikacji ksiąg jako  
nieprawidłowych. Z p ro tokółu  badania 
ksiąg, spisanego w dniu  20 sierpn ia  1930 r.. 
w ynika, że chodzi o księgow anie zakupu 
ryżu  w Ł uszczarn i R yżu w G dyni. W  to ­
ku  dochodzenia  nie ustalono, ani w ładza 
nie tw ierdzi w orzeczeniu, że opust ceny 
nie by ł dokonany  przy  zaw ieraniu  tra n ­
sakcji. W ładza nie u trzym uje też, by ist­
niał zw yczaj księgow ania w tak ich  w y­
padkach  pełnej ceny  zakupu, zaś praw i­
dła buchalterii nie stoją na przeszkodzie 
księgowaniu sumy zakupu netto po potrą­
ceniu przyznanej przy zawarciu transakcji 
bonifikaty. Jeśli więc w ładza pozw ana 
w ychodząc z odm iennego zapatryw ania 
co do kw estii języka, list utargów  dz ien ­
nych  i księgow ania sum  netto  uznała 
p row adzenie w spom nianych  list w języku  
żydow skim  ja k  rów nież księgow anie za­
ku p u  w sum ach netto  po po trącen iu  bo­
nifikat za pow ód do dyskw alifikacji ksiąg, 
to  N ajw yższy T rybunał A dm inistracyjny 
uznał, że orzeczenie w ładzy pozw anej 
do tkn ię te  jes t także w tych  punk tach  w a­
dliw ością postępow ania, po łączoną ze 
szkodą strony  skarżącej.
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Z pow yższych pow odów  N ajw yższy 
T rybu nał A dm in istracy jny  orzekł na za­
sadzie  art. 84 p. 3 rozporządzenia o N aj­
w yższym  T rybunale  A dm inistracyjnym i 
poz. 806/32 Dz. Ust. uchylen ie  zaskarżo ­

nego orzeczenia zarządzając stosow nie do 
art. 95 /"tegoż rozporządzenia w brzm ieniu 
ustaw y z jd n ia  24 m arca 1937 r. poz. 150 
Dz. Ust. zw rot opłaty od skargi.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

97.

„DEKRET O  W Ą TPLIW O ŚCIA CH ". 
PRZEDSTAW IEN IE D O W O D Ó W  PO D ­
C Z A S SKŁADAN IA W YJAŚN IEŃ  W  KO -  

MISJ O D W O ŁA W C Z EJ

W ładza  w ym iarow a n ie  ma obo­
w iązku  w ezw an ia  płatn ika do u zup eł­
n ien ia , w yjaśnien ia  lub sprostow ania  
ze zn an ia — chyb a że  w ątp liw ość co do  
dokładności lub praw id łow ości ze zn a ­
nia odnosi się do zezn an ia  opartego  
na księgach  lub za ch o d zi w ypadek  
n iew ykazan ia  przez podatnika wszyst­
kich źród eł p o d leg a jących  opodatko­
w aniu.

Prawo p łatn ika  do składania  ustnych 
w yjaśnień na posiedzen iu  kom isji o d ­
w o ław czej n ie  obe jm u je  praw a od ­
kładania  przedstaw ien ia  dow odów  d o­
p iero  na to p o sied zen ie .

NTA, 14 listopada 1938, I. rej. 834/37.

Z uzasad n ien ia . Skarżący  w ykazał o- 
b ró t za rok  1934 z k a n c e la r ii ad w o k a­
ck ie j w kw ocie 67.483 zł 60 gr. U rząd 
S karbow y u sta lił o b ró t na kw otę 86.000 
zł, a K om isja O dw oław cza decyz ją  z dn ia  
22 p aźd z ie rn ik a  1956 r. n ie  uw zględniła 
odw ołan ia  w niesionego od w ym iaru  p o ­
da tku . W  uzasadn ien iu  decyzji podano, 
że p ła tn ik  nie podniósł p rzec iw ko  w y ­
m iarow i k o n k re tn y ch  zarzu tów , ani n ie 
zaofiarow ał odpow iedn ich  środków  d o ­
w odow ych, k tó re  by  daw ały  podstaw ę 
do  ob liczen ia  osiągniętego obrotu .

N a o rzeczenie  to  sk ierow ana je s t sk a r­
ga do N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm in i­

stracyjnego, k tó ry  rozw ażył, co n astę ­
puje:

S karżący  d o p a tru je  się w adliw ości po ­
stępow ania i ob razy  art. 77, 78, 79 i 122 
O rd y n ac ji Podatkow ej w  u sta len iu  o b ro ­
tu  odm iennie od zeznania  bez zakom u­
n ikow an ia  m u jak ich k o lw iek  faktów , b u ­
dzących  w ątp liw ość co praw dziw ości ze­
znan ia . w odm ow ie Kom isii O dw oław czej 
p rzy jęc ia  w ykazu  w pływ ów , p rzed s ta ­
w ionego na posiedzen iu  K om isji, w re ­
szcie w dow olnym  określen iu  w ysokości 
osiągniętego ob ro tu .

P rzep isy  a rt. 77— 79*) O P. (poz. 346,34 
Dz. Ust.) nakładają na władzę wymiarowa, 
obowiązek wezwania płatnika do uzupełnie­
nia, wyjaśnienia lub sprostowania zeznania 
tylko w  wypadku wątpliwości co do dokła­
dności lub prawidłowości zeznania, oparte­
go na księgach, lub w  razie niewykazania 
w  zeznaniu wszystkich źródeł podlegających 
opodatkowaniu. Poniew aż ska rżący  w z e ­
znaniu  nie ofiarow ał dow odu z ksiąg, a 
opodatkow an ie  z innego ź ró d ła  poza o- 
b ro tem , osiągniętym  z k an ce la rji adw o­
kackie j, n ie  w chodzi też w  konkre tnym  
p rzy p ad k u  w rachubę, p rze to  władza w y­
miarowa nie miała obowiązku przedstawia­
nia skarżącemu wąpliwości co do praw dzi­
wości względnie dokładności jego  zeznania, 
a o p a rty  na  n iep rzedstaw ian iu  m u tych  
w ątp liw ości za rzu t w adliw ości p ostępo ­
w ania jes t n ieuzasadn iony .

R ów nież n ieuzasadn iony  jest zarzut 
n iep rzy jęc ia  p rzez  K om isję O dw oław czą 
przedstaw ionego  je j p rzez  skarżącego w y-

*) O b. art. 71—75 OP.
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k azu je g o  w pływ ów . Jakk o lw iek  w danym  
p rzy p ad k u  w chodzi w rachubę  art. 115 
O rd y n ac ji Podatkow ej, to jed n ak  aktual­
ne znaczenie ma teza u sta lona  w  w yroku  
N ajw yższego T ry b u n a łu  A d m in istracy j­
nego z dn ia  11 czerw ca 1930 r. L. R ej. 
2118/28 (Zb. w yr. N r 330 S) na tle  p rze ­
pisu art. 90 ustaw y z dn ia  15 lipca  1925 
r. o państw ow ym  poda tku  p rzem ysło ­
w ym , zaw ierającego analogiczny przep is 
co i pow ołany a rty k u ł O rd y n ac ji P oda t­
kow ej. O tóż  w edług tezy  w spom nianego 
w yroku , na  k tórego  m otyw y pow ołuje się 
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  na 
podstaw ie § 57 swego regulam inu  (poz. 
968/32 Dz. Ust.)—prawo płatnika do skła­

dania ustnych wyjaśnień na posiedzeniu ko­
misji odwoławczej nie obejmuje prawa od­
kładania przedstawienia dowodów dopiero 
na to posiedzenie.

T akże o sta tn i zarzut dowolności w o k re ­
ślen iu  w ysokości obro tu , w skardze  zu ­
pełnie n iew yw iedziony , uznał T ry b u n a ł 
za n ietrafny . Jak  bow iem  w yn ika  z ak t 
spraw y, w ładza pozw ana usta la jąc  o b ró t 
skarżącego  na kw otę 86.000 zł, oparła się 
na opinii sześciu adwokatów, przesłucha­
nych w  toku postępowania wymiarowego,

Z pow yższych pow odów  N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  oddalił sk a r­
gę, jak o  nieuzasadnioną.

O  K N I K I
O K Ó LN IK  M INISTERSTW AJSKARBU Z  DNIA32; STYCZNIA 1939 R. 

L. JD. V.i27277/2 38

w spraw ie w ykazu przedm iotów ,Jm ająłkow ych p o d leg ających  przyśp ieszonej
am o rtyzacji.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r, 1 z 1939 r„ poz. 25)

W  zw iązku z p rzepisam i art. 6 /ust. 2 ustaw y o p aństw ow ym  podatku  dochodo­
w ym  (Dz U. R. P. N r 2 z 1936Jr„ poz. 6/ i <§ 14 rozporządzen ia  w ykonaw czego do te i 
ustaw y (Dz. U. R. P. N r ’40«z 1936 r. poz. 301), zezw alającym i na  jednorazow e todpisa- 
nie w artości przedm iotów , k tó ry ch  okres zużycia  u ie  o rzek racza  la t p ięciu, M inisterstw o 
S karbu  podaje  poniższy w ykaz przedm iotów , które w myśl pow ołanych przepisów  
m ogą b yć/p rzez płatn ików  prow adzących praw idłow e księgi jednorazow o spisa­
ne na straty w tym roku operacyjnym , w którym zosta ły jnab yte .

Ponieważ jed n ak  z n a tu ry  rzeczy  w ykaz nie obejm uje /w szystk ich  przedm iotów , 
w chodzących pod tym  /w zględem 'w ..rachubę, p rze to  M inisterstw o S karbu  poleca nie  
kwestionować jed norazow eg o  odp isan ia  wartości przedm iotów  nie ob jętych ni­
niejszym  w ykazem , o ile  całkow ita wartość przedm iotu nie przew yższa kwoty 200 
zło tych. W  ra zie w ątpliw ości co do /okresu używ alności przedm iotów , n iew ym ienionych  
w w ykazie w zględnie, jeże li/ca łkow ita  w artość tego rodzaju  [.przedmiotu p rzekracza  200 
z ło tych,’ należy zasięgnąć opinii biegłych.

j j C elem  przeprow adzenia  kontroli przedm iotów  spisyw anych od razu na straty~w im  
ny władze w ym ienione w w ezw aniach sporządzanych  na zasadzie art. 83 o rdynacji po­
datkow ej (Dz. U. R. P. 14 z 1936 r., poz. 134) w edług w zoru d ru k u  przew idzianego w 
§ 242 in s trukc ji podatkow ej, żądać od płatn ików  korzystających z ulg z art. 6 ust. 
2 pow ołanej ustawy specyfikacji przedm iotów , spisanych jednorazow o w danym  
roku operacyjnym  na straty. S pecyfikacja  ta  pow inna zaw ierać nazwę przedm iotu  o­
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raz jego w artość i rachunek w ynikow y, przez k tó ry  w artość p rzedm iotu  została odpi­
sana na stra ty  *).

W ykaz przedm iotów , których okres zu życia  nie p rzekracza p ięciu  lat.
A. M aszyny i aparaty:

1. A gitatory kw asow e d la  rafinerii olejów i tłuszczów .
2. A kum ulatory  elek tryczne w szelkie.
3. A paraty  i p rzy rządy  przenośne do cięc ia  i spaw ania m etali gazam i prze­

m ysłow ym i.
4. A paraty  i m aszyny elek tryczne jako  to:

prostow niki, przetw orn ik i, oporn ik i, rozruszn ik i i w yłączniki w szelkiego ro­
dzaju p racu jące  w kopaln iach  pod ziem ią.

5. A paraty  do natryskow ego m alow ania i pokryw an ia  m etali.
6. A paraty  do zam ykania skrzyń.
7. A paraty  elek tryczne:

bezpieczniki paskow e i ko rkow e w raz z gniazdam i, sw orzniam i i kapam i,
bezpieczniki ru row e w ysokiego napięcia, gniazda w tykow e,
odłączniki w ysokiego napięcia,
p rze łączn ik i — tró jkąt-gw iazda,
przełączn ik i zm iany k ie ru n k u  obrotów ,
przełączn ik i i w yłączniki do aparatów  pom iarow ych.
skrzynki autom atyczne suche i olejowe,
skrzynki przy łączow e zw ykłe,
sk rzynki przy łączow e z bezpiecznikam i,
w yłączniki i p rzełączn ik i drążkow e zw ykłe, z kapam i do zm ontodania ztyłu 

tablic,
w yłączniki olejow e w ysokiego napięcia, 
w yłączniki słupow e.

8. A paraty  do p ro jekcji film ów (nieme) z p rzynależnym i częściam i i instalacją.
9. A paraty  do p ro jekcji film ów (dźwiękowe) z przynależnym i częścm i i instalacją.

10. A paraty  do nagryw ania dźw ięków  na taśm ie film owej z p rzynależnym i czę­
ściami i instalacją  (stałe).

11. A paraty  do nagryw ania dźw ięków  na  taśm ie film owej z p rzynależnym i czę­
ściam i i instalacją  (ruchom e).

12. A paraty  do nagryw ania dźw ięku  podkładanego  (dubbing).
13. A paraty  do zd jęć film ow ych na taśm ie (statyw ow e) ż przynależnym i częściam i.
14. A paraty  do zdjęć film ow ych na  taśm ie (sprężynow e, ręczne) z p rzynależny­

m i częściam i.
15. A paraty  redukcy jne  do red u k c ji film ów szerokości 35 mm. na szerokość ta­

śm y 16 mm. z p rzynależnym i częściam i i instalacją.
16. A paraty  fotograficzne z p rzynależnym i częściam i.
17. A paraty  do w ytw arzania  siarczanu  m iedzi.
18. A paraty  do w ytw arzania m ateriałów  w ybuchow ych  in icju jących , ja k  p io ru ­

n ian rtęci, azotek ołow iu, ace ty lenek  m iedzi itp.
19. A paraty  do w ytw arzan ia  żyw ic sztucznych.

*) Moc obow iązująca tego okóln ika nie je s t ograniczona żadnym  term inem , w 
Przeciw ieństw ie do analogicznego okóln ika z 1937 r. (OBP, 1937, n r  11—13), obow iązu­
jącego do roku  pod. 1938 r. w łącznie.
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20. A paraty  do nitrow ania, sulfonacji. brom ow ania i chlorow ania (retorty , au to ­
klaw y, dnblofondy fredenking itp.).

21. A paraty  służące do p rzerobu  kw asów:
azotow ego, siarkow ego, brom owego, solnego, salicylow ego i benzeosow ego 

oraz ługu sodowego i potasowego.
22. A paraty  dó w ytw arzania n itrog liceryny , te try lu  itp.
25. A paraty  zaw ierające części szklane, w przem yśle  chem icznym .
24. A para ty  porcelanow e, kam ionkow e i em aliow ane (kotły, w yparn ik i itp.), w

przem yśle  chem icznym  i farbiarskim .
25. A paraty  do fab rykac ji ch lo rku  potasu, jak  rynny , ślim aki,
26. A paraty  do koncen trac ji roztw oru kw asu siarkow ego.
27. A paraty  do odw adniania soli g lauberskiej i o trzym yw ania siarczanu  sodu.
28. A paraty  do m ycia koksu.
29. A paraty  farbiarskie, we w łókiennictw ie.
30. A paraty  gazowe do prasow ania, we w łókiennictw ie.
31. A paraty  m iernicze do kotłów  i pras,
32. A para ty  do w yśw ietlania beczek, w brow arnictw ie.
33. B etoniarki.
34. B ębny i k a lib ry  sortow nicze.
35. Bębny w przem yśle garbarskim .
56. Bębny rozdzielcze z napędem  pasow ym , do kam ieni.
57. C hłodnice dla kw asów  i gazów żrących  żeliwne, ołow iane, kam ionkow e.
38. D eflegm atory, w  rafineriach  olejów i tłuszczów .
39. D esin tegratory .
40. D esin tegratory  do m ycia gazów na m okro, w  gazow niach.
41. Dźwigi budow lane i m ontażow e (przenośne lub  przewoźne).
42. E lek tro filtry  C otrella  w hutn ictw ie cynku.
43. E lek troob rab ia rk i ręczne, jak  to: e lek trow iertark i, elektroszlifierki. elektropi- 

ły , e lek trom łotk i itd. do węgla, drzew a, m etali itp.
44. F iltry  w szelkie (ssące, azbestow e, do kurzu  itd.).
45. Folusze we w łókiennictw ie.
46. F ro te rk i e lektryczne.
47. G rzejn ik i e lek tryczne i p iecyki, przenośne.
48. Kadzie z ru ram i i m ieszadłam i m echanicznym i do rozpuszczania garbnika.
49. K ołow rotki linow e i łańcuchow e elek tryczne, pow ietrzne i ręczne pod  ziem ią.
50. K opiark i filmów.
51. K orkow nice.
52. K otły  k rackow e w rafineriach  nafty.
53. K rystaliza tory  żelazne i drew niane w yłożone ołowiem .
54. K nfy farb iarsk ie , kadzie do karbonozow ania, „Jigery”, we w łókiennictw ie.
55. K uźnie polowe.
56. Łam acze węgla i koksu.
57. M aszyny żniwne: kosiarki, żniw iarki, w iązałki oraz kopaczk i do ziem niaków .
58. M aszynki do czyszczenia ru r i kotłów.
59. M aszynki do w iązania w orków .
60. M aszynki do w yciągania korków .
61. M aszynki do zapalania ładunków  w ybuchow ych w górnictw ie.
62. M aszyny do cięcia gazami.
63. M aszyny do czyszczenia b iałych  blach.
64. M aszyny do m ycia bu te lek  i do m ycia antałków .



Nr. 5 ORZECZNICTWO BUCHALTER YJNO-POD ATKO WE 87

65. M aszyny do piłow ania d rzew a przew oźne, z napędem  m echanicznym .
66. M aszyny do odlew ów  natryskow ych  lub  prasow anych.
67. M aszyny do składania, lino typy  i m onotypy.
68. M aszyny do terkretow ania.
69. M aszyny do trzepan ia  dyw anów , e lek tryczne.
70. M aszyny do w yw oływ ania taśm y film ow ej z p rzynależnym i częściam i i in ­

stalacją.
71. M aszyny odlew nicze pneum atyczne i e lek tryczne: do form ow ania, w ytrząsa­

nia, p rzesiew ania itd.
72. M aszyny podsadzkow e, w kopalnictw ie.
73. M aszyny specjalne do lutow ania.
74. M łynki do m ielenia ołowiu.
75. M łyny do m ielenia soli.
76. M łyny do p iry tów  w przem yśle papierniczym .
77. M łyny kulow e do p rzem iału  soli lub innych  m ateriałów  żrących.
78. M łyny odśrodkow e.
79. M ontejuse do kw asów.
80. M otocykle.
81. N itow nice pneum atyczne, e lek tryczne i m echaniczne.
82. O b rab ia rk i p recyzy jne  do  m etali.
83. O dkurzacze elek tryczne.
84. O po ry  elek tryczne.
85. O prysk iw acze.
86. P iaskow nice.
87. P iece do topien ia  i rafinerii ołow iu i metali.
88. Piece do w ypalania ta rcz  szlifiersk ich  przy  b iałym  żarze.
89. Piece elek tryczne laboratory jne.
90. P iece o tem pera tu rze  pow yżej 1200°.
91. Piece przenośne.
92. P iecyki do ogrzew ania wagonów  do piwa.
93. P łuczniki benzolu  i naftalenu.
94. P łuczniki (skrubery) do absobacji gazów żrących .
95. Pneum atyczne m łotki, n itow nice, w iertark i itd.
96. Podgrzew acze elek tryczne nitów.
97. Podnośniki do naftalenu i siarczanu am onu, do pirytów .
98. Pom py do kwasów, ługów  i cieczy żrących.
99. Pom py do płynów  gorących.

100. Pom py do szlaki (piaskowe), do odpopielan ia  urządzeń  kotłow ych .
101. Pom py kopalniane, szybow e.
102. Pom py przenośne i przew oźne.
103. Pom py studzienne, odśrodkow e.
104. Pom py ściekow e do w ykopów , do szlam u i mułu.
105. Przegrzew acze gazów.
106. Przesiew acze i sita m echaniczne.
107. P rzew ijaczki filmów z p rzynależnym i częściam i i instalacją.
108. P rzyczepk i do sam ochodów  ciężarow ych.
109. R eflek tory  św ietlne do a te lie r z przynależnym i częściam i.
110. R eto rty  żelazne, żeliwne, w przem yśle chem icznym .
U l. R ow ery osobow e i tow arow e,
112. R ozlew aczki butelkow e.
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113. R uszty  i sita sorfow nicze żelazne i m etalow e.
114. Sam ochody' ciężarow e.
113. Sam ocliody osobow e.
116. Spaw arki e lek tryczne  przew oźne i p rzenośne.
117. S ikaw ki strażack ie  m otorow e, p rzenośne.
118. Silniki e lek tryczne p racu jące  w działach  o zaw artości w pow ietrzu  wilgoci, 

kw asów  ż rących  lub pyłów.
119. Silniki pneum atyczne do rynien , w kopalnictw ie.
120. Silniki spalinow e szybkobieżne (powyżej 600 obrotów  na minutę) do 10 K \l. 

i przenośne.
121. S prężark i pow ietrza przew oźne i ręczne.
122. S to ły  dźw iękow e m ontażow e z przynależnym i częściam i i instalacją (do m on­

tow ania film ów  dźw iękow ych).
•123. S toły m ontażow e do m ontow ania filmów (niemych) z przynależnym i częścia­

mi i instalacją.
124. S to ły  trickow e do zd jęć film ow ych rysow anych , napisów  i tricków  film o­

w ych z p rzynależnym i częściam i i instalacją.
123. T rak to ry .
126. U rządzenia akustyczne, w kinem atografice.
127. U rządzenia do badan ia  w ytrzym ałości brykietów .
128. U rządzenia do badania  w ytrzym ałości opon sam ochodow ych,
129. Wagi stołow e i dziesiętne z odw ażnikam i.
130. W enty latory  gazowe p racu jące  pow ietrzem  z zaw artością par kw asów  lub 

pyłów  żrących .
131. W iertark i e lek tryczne szybkoobrotow e.
132. W indy rabunkow e, w górnictw ie.
133. W irów ki do kw arów  i ługów.
134. W ózki akum ulatorow e.
135. W ózki silnikow e.
136. W rębów ki e lek tryczne i pow ietrzne.
137. W ytw ornice acety lenow e i w odorow e, przew oźne.
138. W yw roty  obrotow e, w kopaln ictw ie i hutnictw ie.
139. Z am ykarki puszek b laszanych.

B. N arzędzia , p rzyrządy, przybory, instrumenty, części maszyn:

1. A rm atura elek tyczna ośw ietleniow a i energetyczna: gniazda w tykow e, k o n ­
tak ty , w yłączniki i przełączniki.'

2. A rm atura w szelka do kotłów , palenisk, przew odów  rurow ych.
3. Form y do w yrobu czeko lady  i do m arm eladek.
4. Gaśnice.
5. Im adła.
6. Instrum en ty  i p rzy rządy  pom iarow e: szablony, torom ierze. głębokom ierze, 

k reślark i, term om etry , liczniki: urządzeń  w odnych, parow ych, gazow ych i 
e lek trycznych  itd., cy rk le , libelle. śruby , m ikrom etry , calów ki, kom pasy, k ą ­
tow niki, p irom etry , ciągom ierze, pulsom etry , czujniki, dom iary  stołow e, gwin- 
tom ierze, kątom ierze p recyzy jne  i uniw ersalne, m iary  zw ijane elastyczne, 
spraw dziany, szubiery, tachom etry , areom etry , cukrom ierze, hydrom etry  itp.

7. Lam py i la tark i ręczne, rów nież i górnicze: karb idow e, e lek tryczne, pneu- 
m oelektryezne, gazowe, benzynow e, sp iry tusow e i naftowe.
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8. Lam py i latarn ie  sygnałowe.
9. M atryce i proform y alum inow e.

10. M odele drew niane, z' żelaza i innych  m etali.
U . N arzędzia m aszynow e jako to: frezy, gwintow niki, narzynk i i opraw ki do 

nich , noże do tokarek , m atryce, stem ple i sztance, p iły  taśm ow e i tarczow e, 
p rzecinak i, przeb ijak i, rozw iertaki itp.

12. N arzędzia ręczne, jako to: noże zw ykle i talerzow e, siekiery , ośniki, d łuta, 
strugi, p iły , św idry, m ioty i m łotki m etalow e i kauczukow e, kielnie, pilniki, 
gw intow niki, żłobiarki, kleszcze, narzynki i opraw ki do nich, obcinark i do 
ru r, dziurn ik i. nożyce, w ygładniki, łom y, haki, obcęgi w szelkie, p iły  do 
drzew a, p azu ry  do w yciągania gwoździ, grace do w apna, alfabety, cykliny  
sto larsk ie , heble, kleszcze kow alskie, klucze francuskie, szw edzkie itp., ko l­
by i lam py do lutow ania, przecinak i, p rzeb ijak i, rozw iertaki, stem ple, szpa- 
chle m alarskie, ściągacze, śrubokrę ty , w iertła, w ybijaki do nitów, żabki, nu- 
m erato ry , sk robak i, rębacze, plom bow nice ild.

13. N arzędzia i p rzybo ry  odlew nicze: łyżki, tygle, łopatk i i łopaty form ierskie , 
w id ły  form ierskie, form y, narzędzia  do obsługi pieców : haki. sk robak i, zgrze­
bła, p rzeb ijak i, kielnie, czerpak i lejnicze, w lew nice, p rzechy ln ik i wlewnic, 
kokile, sk rzynie  ram y fornierskie, p ły ty  odlew nicze itp.

14. N arzędzia do p rac  ziem nych i b rukarsk ich : łopaty, szufle, ryd le , szpadle, 
w idły , grabie, ubijaki, kilofy, oskardy, grabie do betonu, ub ijaczk i itp.

15. N arzędzia w iertnicze: św idry, koronki, dłuta, flaszki do obciążników , klucze 
żerdziow e i fajkow e do ru r  pom pow ych, kluki, ko rony  instrum entacy jne, 
kozy  do ru r , nożyce w iertn icze, odciski, pasterk i, pętaczki do ru r pom po­
w ych. rozszerzacze, św idry  w iertn icze do w ierceń systemów: kanadyjskiego, 
pensylw ańskiego, ro tary , w erble, w idełki liściaste, łyżki do czerpania  m ułu 
z otw orów  w iertn iczych  itp.

16. N arzędzia do upraw y  roli: pługi jednoskibow e, pogłębiacze, rad ła  drew nia­
ne. b ro n y , znaczniki itp.

17. N arzędzia  rzem ieślnicze: kow alskie, ciesielskie, sto larskie, rym arsk ie  itp. u- 
żyw ane w gospodarstw ach ro lnych.

18. N arzędzia i sp rzę ty  ogrodnicze, jak : pielniki. spryskiw acze, rozpylacze, sk rzy ­
nie inspektow e, grace, piłki, sekato ry  itp..

19. N arzędzia leśne, jak: lancety, num eratory , cechy, siekiery  itp.
20. N arzędzia  i sp rzę ty  pszczelarskie.
21. N arzędzia  używ ane p rzy  grzaniu asfaltu.
22. N arzędzia rym arskie, fu trzarsk ie  i stosow ane w garbarstw ie.
2". N um erato ry  do m aszyn b ile tow ych  i inne m echaniczne.
24. O dw adniacze do ru r dla pow ietrza sprężonego.
25. O k u la ry  do aparatów  C ovpera.
26. O b ic ia  do zgrzeblarek.
27. Palniki gazowe p rzy  ko tłach  parow ych  i desty lacy jnych  do pieców  hutni­

czych.
28. P istolety do lakierow ania natryskow ego.
29. Pom pki blaszane do olejów.
30. P rzy b o ry  d rukarsk ie: klisze, końców ki, k liny  w yzw alające do kaszt, odlew y 

drukarsk ie , linie, czcionki d rukarsk ie  m etalow e i d rew niane, w szelkich ro ­
dzajów , linie mosiężne, o rnam en ty  m osiężne i z m etalu czcionkow ego, m a­
try c e  do m aszyn do sk ładan ia  (dó linotypów  itp.), kory ta  m etalow e (roto­
graw iura). kuwet>' porcelanow e, m etalow e, krzem iankow e — dla chem igrafii
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— rak le  do m aszyn d ru k a rsk ich , szablony do d rukarń  itp.
31.. P rzybory  labo ra to ry jne  m etalow e.
32. P rzybory  tkackie: k a rty  papierow e do krosien , k arty  do żakardów , cew ki: 

papierow e, drew niane, m etalow e, czółenka tkackie, gary do przędzy fibrow e 
i b laszane.

35. P rzyrządy  dla ochrony  przeciw gazow ej.
34. P łyty w olantow e (gremple).
35. P rzyrządy do pakow ania (do ściągania bednark i).
36. P rzyrządy  ratow nicze dla s traży  pożarnych: hydran ty , d rab iny , bosaki, ha­

ki, topo ry  itp.
37. P rzyrządy, w szelkiego rodzaju  osłony i zabezpieczenia w prow adzone w celu 

zapew nienia bezpieczeństw a p rzy  p racy .
38. Rozpylacze (pulw eryzatory) dla kwasów, ołow iane i inne.
39. Sita w łosiane i m etalow e zw yczajne.
40. S łupołazy,
41. Sprzęt do lutow ania.
42. Szczotki m etalow e.
43. Taśm y zgrzebne (gremple).
44. U chw yty do tokarek , w ierta rek  itp .
45. W alce do w yrobu cukierków .
46. Zegary sprężynow e w halach  fabrycznych .

C. Urządzenia:

t . Balony do w ody sodow ej.
2. Bańki nu oliwę.
3. Beczki transportow e, żelazne i blaszane.
4. Beczki z m ieszadłem  blaszane.
5. Bębny z kablem  gum ow ym  do reflektorów .
6. C zerpak i żelazne, em aliow ane, z b lachy  cynkow ej i alum iniow ej.
7. D rab iny  szybow e.
8. D rezyny  do tran spo rtu  d rzew a i m ateriałów .
9. G arnk i do odwęglaniu.

10. G arnk i em aliow ane.
11. G łośniki.
12. Instalacje akum ulatorow e.
13. Instalacje ogrzew cze w w agonach do przew ozu piasku.
14. K able do lam p ręcznych  i m aszyn spaw alniczych.
15. K able p rzełącznikow e dla kom presorów .
16. Kadzie do surów ki p łynnej i p łynnej stali.
17. K ierow niki szybow e i linowe, drew niane.
18. K om inki odciągające przy  m łynkach  soli.
19. K om inki p rzy  u rządzeniach  do odbioru  gazu.
20. Konewki.
21. K ontrola c iep lna  kotłow ni.
22. K ontrola św ietlna fab rykacji.
23. K ory ta  w sadow e do stalow ni.
24. Kosze dla węgla i sm oły.
25. Kosze do b lach  do traw ienia.
26. Kosze i p iece paleniskow e używ ane w budow nictw ie.
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27. Kosze żelazne do balonów  szklanych.
28. K otły: do gotow ania i grzania sm oły i asfaltu (podgrzewacze), do m alakse-

rów , pieców  do ocynkow ania i ocynow ania, kociołk i do topienia kopali, że­
lazne do gotow ania bezpośrednio  na ogniu.

29. K ubły ocynkow ane i em aliow ane.
30. K adzie drew niane i m etalow e, zarów no w yłożone ołowiem , ja k  i nięw yłożo-

ne, z m ieszadłam i lub bez m ieszadeł, do p ro d n k c ji barw ników  syntetycznych,
31. Lodówki.
32. L utn ie  blaszane i inne.
53. M ateria ły  pisem ne: num erato ry  i datow niki, cyrk le , dziurkacze, wagi red u k ­

cy jn e  do papieru .
34. M etal czcionkow y p rzy  w szystk ich  ty p ach  m aszyn do składania.
33. Miski em aliow ane używ ane w p rzem yśle  spożyw czym .
36. Misy b laszane używ ane w p iekarn iach .
37. M isy wież i kom ór ołow ianych.
38. N aczynia do transportu  p łynnego pow ietrza.
39. N aczynia na karbid .
40. N aczynia trasportow e d la  m ateria łów  w ybuchow ych w ew nątrz fab ryk  (kon­

wie, w iadra).
41. N aezynia z b lachy  stalow ej, pokry te j ołowiem, ocynkow anej, z m etali kwa- 

soodpornych  itp.
42. N ucze drew niane lub m etalow e w zględnie w ykładane ołowiem , do p rodukcji 

barw ników  syntetycznych .
45. N aczynia i narzędzia  m leczarsk ie  np. konw ie, bańki, form y do serów  itp.
44. O bciągaczki do w ód gazowych.
45. O bciągaczki piw ne.
46. O bręcze  przeznaczone do ręcznej konfekcji opon.
47. O gniska kow alskie.
48. O k ap y  drew niane, żelazne i z b lachy  ocynkow anej.
49. O k ładziny  kom ór ołcw ianych.
50. O liw iarki.
51. Palen iska kotłow e.
52. Pasy  stalow e do tran sp o rtu  cukru .
53. P ły ty  żelazne dla stołów  rozdzielczych  węgla i smoły.
54. P ły ty  żeliwne dla podłogi do wozu gaśnicowego w koksow niach i przed 

piecam i.
55 P ok ryc ia  do stołów  labora tory jnych: ołów, cyna.
56. Polew aczki blaszane.
57. P rzew ody  ru row e i ru rociąg i do łuków , kwasów i p łynów  żrących,
58. P ud ła  do w ózków  koksow ych.
59. R dzenie alum iniow e i żelazne do dę tek  sam ochodow ych i row erow ych .
60. R ozdzielniki gazu w am oniakalni.
61. R ury do zraszania w odą ro b ó t górn iczych  i podsadzkow e.
62. R ynny  do ługów, kw asów  i p łynów  żrących.
63. S ita w odne, nurn ik i.
64. Skrzynie do fab rykacji lodu.
65. Sprzęt kuchenny  (naczynia i przyrządy).
66. S tem ple żelazne dla obudow y w yrobisk  kopalnianyoh.
67. Stojaki do balotów  z kordem .
68. Sygnalizacja szybow a i dołow a elek tryczna.



92 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE Nr.

69. Sygnalizacja szybow a ręczna.
70. Szpryce do m ycia an tałków  i bu telek .
71. T ablice ostrzegaw cze m echaniczne.
72. T acki em aliow ane i alum iniow e.
73. T aczki żelazne.
74. T elefony pod ziem ią.
75. T ory  lekkie z podkładam i używ ane na budow ach.
76. W agonetki na odpadki cliem ikalii.
77. W agoniki d rew niane do przew ożenia kam ien ia .
78. W agoniki w yw rotow e.
79. W anny do niklow ania.
80. W anny do rozpuszczania żelaza.
81. W anny m etalow e i drew niane do p łóczek w ęglow ych i ru dz ianych .
82. W arsztaty  p rzenośne ślusarskie.
83. W iadra em aliow ane i cynkow ane.
84. W ózki do koksu.
85. W ózki do suszarni.
86. W ózki e lek trycznych  ko lejek  linow ych ,
87. W ózki na gorące b loki i gorący  żużel.
88. W ózki ogniotrw ałe do pieców  em alierni.
89. W ózki platform ow e.
90. W ózki rusztow e d la  m aszyn D w igth Lioyd.
91. W ózki w yw rotow e.
92. W yw rotki do robó t z iem nych.
93. Zawiesia do lin.
94. Z biorniki i kadzie na kw asy, ługi i ciecze ż rące ,, żelazne i m etalow e.
94. Żerdzie w iertn icze z łącznikam i.
96. Ż yrandole i żarów ki.

D. Różne oraz niem etalow e:

1. A paraty i p rzy rządy  dla ochrony  przeciw gazow ej.
2. A paraty  i p rzy rządy  oddechow e ratunkow e w szelkich typów .
3. Balie.
4. Balony szklane.
5. Balony i skrzynie do osadzania py łu  cynkow ego.
6. Baraki d rew niane.
7. Beczki d rew niane wszelkie.
8. Bielizna stołowa, pościelow a i kuchenna, re s tau racy jn a  i hotelow a.
9. B udki budow lane.

10. Butelki.
11. C ebry .
12. C hodniki, dyw aniki, dyw any itp. w restauracjach , hotelach, sk lepach.
13. C holew y skórzane do zgrzeb larek .
14. C zapy  dla spaw aczy.
15. D achy papow e.
16. D achy z b lachy  falistej nad  paleniskam i w rafineriach  nafty .
17. D rab iny  drew niane.
18. D rew niane nadstaw ki kotłów  do gotow ania m ydła.
19. D rzew o na okłady walców i nożow isk halendrow ych .
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20. E krany  z p rzynależnym i częściam i.
21. F artuchy  gumowe.
22. F artuchy , płaszcze.
23. F artu ch y  skórzane dla robotników .
24. F ilce  w szelkie.
25. F ilm y (negatyw y, kopie, m ateria ł reklam ow y tj. fotosy, p lakaty, diafolie, u- 

lotki, b ro szu ry  itp.).
26. F o rm y  i głowy kapeluszow e drew niane.
27. G aza jedw abna m łyńska.
28. H ełm y skórzane i z innych  odpornych  m ateriałów .
29. Izolacja kotłów , pieców , kadzi i rurociągów .
30. Kadzie do w yp łuk iw an ia  chm ielu.
31. Kadzie i k o ry ta  drew niane.
32. K am ienie litograficzne.
33. K loce do p rasow an ia odzieży.
34. K osze trzcinow e, w iklinow e i skórzane do w ełny, p rzędzy, węgla itp.
35. K otły  do top ien ia  i rafinerii ołowiu.
36. K adzie drew niane z m ieszadłam i drew nianym i lub  bez.
37. K rążki szlifierskie filcowe.
38. L iny  i linki: manilla, konopne, baw ełniane, skórzane, gumowe, w ielbłądzie.
39. L ejk i szklane.
40. L istw y drew niane do elektrod.
41. M arkizy nad  oknam i wystaw owym i.
42. M aski gazowe i do pyłów.
43. M ateria ły  do w ypełn ian ia  filtrów  (,,Zealit“).
44. M ateria ły  pisem ne: stem ple kauczukow e, skozoszyty, teczk i i tek i skórzane, 

w alizy w ojażerskie.
45. M ieszadła d rew niane.
46. M undury, płaszcze i fu tra  d la służby  pojazdow ej i d la straży  pożarnej.
47. N aczynia d rew niane, kam ionkow e, fajansowe, porcelanow e, szklane,
48. Nosze do cegły.
49. N ucze drew niane do p rodukcji barw ników  syntetycznych.
50. O dzież ochronna d la  robotników .
51. O grodzenia z drzew a.
52. O kapy  drew niane.
53. O k łady  papierow e w alców  kalandra .
54. O k ład y  w alców  gumowe, papierow e, azbestow e itp.
55. O k u la ry  i m ask i ochronne w arsztatow e dla spaw aczy, szlifierzy, g iserów itp .
56. Parn ik i d rew niane do parzen ia  kloców .
57. Pask i skórzane rozdziecze do zgrzeblarek.
58. Paski ze skóry  i z k o rk a  prasow anego do obciągania rolek.
59. Pasy napędow e i transportow e: manilla, konopne, baw ełniane, w ielbłądzie, 

skórzane, Balata, gumowe.
60. Pendzle.
61. P landeki.
62. P łó tna filtracyjne.
63. P ły ty  drew niane do przenoszen ia  surow ców  i w yrobów.
64. P ły ty  gumowe do drukarek , satyniarek .
65. P ły ty  koszykow e i d rew niane do aparatów  farbiarskich .
66. Podesty  drew niane.
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67. Podłogi drew niane.
68. Poduszki, podk łady  i p łó tna  do prasow ania.
69. Pom osty  drew niane.
70. P o rtie ry  i ku rtyny ,
71. Postum enty  szklane i d rew niane  na  w ystaw ach.
72. Pow ijaki (lapping) do d ru k a rek .
73. Półki.
74. Preszpany  i b ran d p ap y  do pras.
75. Przedm ioty azbestowe, gumowe, kauczukow e itp. (płyty, bufory , węże, sznu­

ry, taśm y, opony, ko ła  itp., rękaw ice, buty , ub ran ia  itp.).
76. Przedm ioty do ub ieran ia  w ystaw , firan ek  i story.
77. P rzedm ioty  pom ocy sanitarnej.
78. P rzezrocza.
79. P rzyrządy  dla Stacji R atunkow ych  w  górnictw ie.
80. P rzyrządy  drew niane używ ane jak o  pom ocnicze p rzy  p rodukcji w  postaci 

stojaków , naw ijaczy, p rycz, stołków , ram  itd . używ anych  p rzy  łuszezarkach , 
nożycach, prasach, czyszczarkach , obrzynaczkach , w sortow niach, magazy­
nach  itp .

81. P rzyrządy  i sprzęt labo ra to ry jny  szk lany , porcelanow y i drew niany.
82. P rzyrządy  ratunkow e.
83. P rzystan ie  ładunkow e z drzew a.
84. R egały do gum y (książki konfekcyjne).
83. Regały do p rzechow yw ania w ódek i win.
86. R egały do suszenia (drabinek).
87. R usztow ania w szelkiego rodza ju  d rew n iane .
88. R ynny  drew niane.
89. Sanie do tran spo rtu  d rzew a.
90. S kórk i cielęce do m aszyn przędzaln iczych.
91. S kóry  egałizow ane.
92. Skrzynie d rew niane transportow e do  wind.
93. Skrzynie do lasow ania w apna.
94. S przęty  i narzędzia  do rybołów stw a: np. sieci, kosze, beczki, łodzie itp.
95. Skrzynio transportow e drew niane.
96. Skrzynie  do flaszek i syfonów.
97. S krzynk i m urarsk ie .
98. Sprzęt stołow y (naczynia fajansow e, porcelanow e, karafki, wazony, popiel­

n iczk i itd.).
99. Sprzęt syp ialn iany  w hotelach  (m aterace, sienniki, p ledy, ko łd ry  itp.).

100. S to ły  do m agazynow ania w ódek i win.
101. S toły robocze i labo ra to ry jne  d rew n iane .
102. S to ły  s trycharsk ie .
103. Sukna gum owe do m aszyn p rzędzaln iczych .
104. Sukna techniczne, filce, plusze, węże pluszowe.
105. S to ły  i k rzesła  ogrodow e d rew niane,
106. Syfony.
107. Szalów ki do betonu.
108. Szkło ochronne dla o lejarek , w odowskazów , w ziern ików  itp .
109. Szpagaty, sznurk i i taśm y w rzecionow e do m aszyn p rzędzaln iczych .
110. Szyby do postum entów  w oknach w ystaw ow ych.
111. Szyby szklane do fotom ontanżu.
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112. Szczeliw o azbestow e, gumowe, tekturow e, k lingeryt itp.
113. T kaniny  techniczne do filcarek  kapeluszow ych.
114. Szczotki w szelkie: do zam iatania, używ ane przy  prasow aniu, do u b rań  itp.
115. T aczki d rew niane.
116. T kan iny  filtracy jne.
117. T orby  narzędziow e.
118. T ró jką ty  i czw oronogi szybow e, drew niane.
119. U brania ochronne.
120. U bran ia  szybow e.
121. U bran ia  służbow e służby ro lnej.
122. Uprząż.
123. U rządzen ia  am bulatorium .
124. U rzędzenia reklam ow e (instalacje neonow e i inne rek lam y św ietlne).
125. W alki d rew niane, używ ane p rzy  kalandrach  i sto lach konfekcy jnych .
126. W anny drew niane.
127. W ęże w łókienne, gum ow e i kom binow ane dla w ody. pow ietrza i gazów, z 

a rm atu rą lub  bez.
128. W iadra d rew niane.
129. W ieże w iertn icze drew niane w raz z ja tą  m aszynową.
130. W orki filtracyjne.
131. W ózki drew niane.
132. W ózki ręczne  do przew ożenia skór.
133. W ycieraczki i szczotki.
134. W ypraw a pieców  do hartow ania.
135. Z biorniki do kw asów  i o leju  drew niane.

68. D. K. Wilno. kom isanta. Kom isant sp rzeda je  bow iem  
tow ar kom isow y w e własnym  im ien iu . 
W ydatk i kom isanta, poczyn ione  na ra ­
chunek  kom iten ta , oraz p rzy zn an ą  k o m i­
santow i p row izję kom iten t, m oże k sięgo ­
w ać na specjalnym  rk u  albo  w prost na 
c iężar rk u  Tow arów  O d d an y ch  w K o ­
m is. Por. OBP, 1937, str. 101 i n„ 308 i 
n. Je ż e li komisant n ie  ponosi d e lcre -  
dere, należy  po ustaleniu należności 
n ieściąg aln ych , uznać za n ie  rk  osobis­
ty  k om isan ta .

Założenie lu b  pow iększen ie  zak ładów  
elek try czn y ch  daje  praw o do ulg p o d a t­
kow ych  ty lk o  na obszarze  C en tra lnego  
O kręgu  Przem ysłow ego (art. 2 ust. (1) p. 
1 ustaw y  o ulg. inwest.).

69. A. A. Łódź,
1. P rzedstaw ionego p rzez  Pana spo ­

sobu  księgow ania u kom iten ta  n ie  m oże­
m y uzn ać  za p raw id łow y . — Kom itent 
po otrzym aniu  od kom isanta raportu  
ze  sp rzed aży  tow arów  p ow in ien  ob ­
c ią ży ć  rk osobisty kom isanta (na do ­
b ro  rk u  T ow arów  O d d an y ch  w Komis) 
a n ie  rki odb iorców , z k tó ry m i n ie  po ­
zostaje  w bezpośredn ich  s to sunkach  h a n ­
d low ych . To sam o do ty czy  odpow iedn io  
księgow an ia  w płat, dokonanych  przez

3. W ydanie  tow arów  do w ykończen ia , 
surow ców  do p rzero b ien ia  itp . m usi 
b y ć  u jaw nione w pom ocniczej k siędze .

2. O b ran y  przez Pana sposób  k sięgo­
w ania d robnych  w ydatków  n ie  bu d z i 
zastrzeżeń .
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4. W yd an ie  czeku (własnego) stan o ­
wi zaszłość gospodarczą, z k tó re j k s ię ­
gow aniem  n ie  m ożna czekać do chw ili 
o trzym an ia  zaw iadom ienia  od B anku o 
w yp łac ie  sum y czekow ej.

70. Kartoteka.
Zaksięgow any na  rk u  T ow arów  tow ar, 

znajdu jący  się w dn iu  31.12. „w d ro d ze” 
należało, oczyw iście, u jaw nić w inw en­
tarzu . O puszczen ie  go stanow i u c h y b ie ­
nie, k tó re  m oże u sunąć  k o rek tu ra  zam ­
kn ięc ia  rachunkow ego. O czyw iście  sp ro ­
stow ane zam knięcie  i sprostow ane ze­
znan ie  o dochodzie  należy p rzed łożyć 
w ładzy  w ym iarow ej. S prostow ane bilans 
i inw en tarz  należy  p rzedstaw ić  sądow i 
re jestrow em u.

71. Tel 50.
1. Przeniesienie na rk kapitału z rku 

sum przechodnich (?) pożyczki bezim ien­
nej nie budzi zastrzeżeń. Kupiec (jedno­
osobow y) nie musi w ykazyw ać w księ­
gach, ani też w inny sposób, skąd czer­
pał fundusze na uruchom ienie przedsię­
biorstwa. Jeżeli w tym  celu zaciągnął 
pożyczkę, mógł on uczynić ją częścią  
kapitału zakładowego, na równi z 
w łożonym i do przedsiębiorstwa w ła­
snym i funduszami, nie ujawniając 
pożyczki w księgach przedsiębior­
stwa. D o tego właśnie zmierza prze­
księgowanie pożyczki, pierw otnie zapi­
sanej na rku „sum przechodnich”, N ie  
powstaje przy tym obow iązek uiszczenia  
jakiejkolw iek opłaty.

2 . Uzyskanie odszkodow ania za zn i­
szczone przez pożar tow ary n ie  da  się 
podciągnąć pod po jęc ie  „sp rzedaży  za 
gotów kę, w ym iany  lub  sp rzedaży  na k re ­
d y t” (art. 5 p. 1 ustaw y o pod. przem .), 
w obec czego n ie  zachodzi w tym  w y­
padku  o b ró t podatkow y.

72. Br. 1926.
1. Zob. U  BP, 1938. nr 52, str. 835.
2. Udziały spólników  sp. z ogr. odp. 

mają być pokryte nie tylko gotowizną, 
lecz również w kładam i n iep ien iężnym i
(art. 163 kod. handl.). — Stosunek docho­
du do w ysokości kapitału zakładowego

nie ma wpływu na wym iar podatku do­
chodowego (poza ustaleniem  w ysokości 
potrącalnych wynagrodzeń, art. 21 ust. 3 
ustawy o pod. doch.).

3. Osobom  prawnym  nie służy ulga  
podatkow a z  pow odu n abycia  po jazdu  
m echaniczn eg o  na podstaw ie p rzep i­
sów o ulgach inw estycyjnych (zob. 
OBP, 1938, str. 349). Mogą one jednak, 
o ile samochód służy dla celów  przed­
siębiorstwa, potrącić jeg o  cen ę  z p rzy­
chodu w d rod ze jednorazow ego  spi­
sania na straty, w myśl art. 6 ust. 2 u- 
stawy o pod. doch. W tym  przypadku  
podanie jest zbędne.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla płci. wieku i stanu po­

ciąga bardzo w iele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, 
bronchitu, grypy, uporczywego m ę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
który ułatwiając w ydzielanie się 

plw ociny usuwa kaszel.
Do n abycia  w aptekach

73., L. 815.
1. Księgow anie w eksli na rku Kasy  

na równi z w płatam i gotówkowym i u- 
zasadn ia  u znan ie  ksiąg za n iep raw i­
dłow e, choćby w grę w chodziła n iew iel­
ka ilość w eksli krótkoterm inowych.

2. Uznanie ksiąg za niepraw idłowe  
przez jeden urząd skarbow y nie p ocią ­
ga za sobą autom atycznie takiejż d ecy ­
zji ze strony innego urzędu.

Uznanie ksiąg za niepraw idłowe ze 
w zględów  (jak wyżej) formalnych, nie 
usprawiedliw ia pom inięcia ich jako za­
pisków  przy ustaleniu w ysokości docho­
du (por. OBP, 1938, str. 180 i 413, w yro­
ki NTA).

3. Jeżeli buchalter pozostaje w sto­
sunku najmu pracy do kilku pracodaw ­
ców, w szyscy oni maję obow iązek zgło­
szenia go do ubezpieczenia.
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4. P row adzen ie  b iu ra  buch a lte ry jn e - 
go, jeże li z a tru d n ia  ono najw yżej 2 p ra ­
cow ników , w ym aga w y k u p ien ia  św iad. 
p rzem . III kateg . handl. (§ 76 ust. 3 rozp. 
w ykon, do ustaw y o pod. przem .).

Staw ka podatku obrotow ego wynosi 
od 1.1.1939 r. d la  biura b u ch a lłery jn e -  
go 3% (art. 7 u st. (1) p. 10 ustaw y o pod. 
obrot.).

74. Ch. R.
Do u iszczen ia  opłaty od m ąki i ka­

szy jes t obow iązany  ten, k to  prow adzi 
zak ład  przem iału  zboża (art. 3 ustaw y z 
3.8.1938 r.), bez w zględu na to, czy  p rze ­
m iału  dokonyw a się na rach u n ek  w łas­
ny, czy  też  cudzy . T y lk o  zatem  te za 
k ła d y  m ogą nie d o liczać  do sw ego o- 
b ro tu  pow yższej op łaty , zgodnie  z art. 5 
ust. (3) u staw y  o pod. przem . i o k ó ln i­
kiem  Min. S k arb u  z 26.9.1938 r., LDV 
22836/4/38, (OBP, 1938, str. 685). N ato ­
m iast p rzedsięb io rstw a  sp rzedaży  m ąki. 
ch o c iażb y  p rze ję ły  na  sieb ie , w d rodze  
um ow y z w łaścicielem  m łyna, obow iązek 
zw ro tu  u iszczonej p rzezeń  opłaty , nie 
m ogą ze swego o b ro tu  od liczać  tych  o- 
płat. N ie znajdu je  to  bow iem  uzasad n ie ­
n ia  w p rzep is ie  art. 5 ust. (3) u staw y  o 
pod. przem ., k tó ry  odnosi się do p o d a t­
ków  konsum cy jnyćh , pob ie ran y ch  od 
tow arów , p rodu k o w an y ch  p rzez  p rzed ­
sięb io rs tw a  przem . i do obro tów  tychże 
p rzed sięb io rstw  p rzem ysłow ych .

75. Księgowy W. L.
1. W edług judykatury NTA"przywłasz- 

czen ie przez pracownika zainkasowa- 
nych dla przedsiębiorstwa sum stanowi 
stratę nie związaną z osiągnięciem  do­
chodu, i podpada pod przepis art. 8 p. 6 
ustawy o pod. doch. (zob. np. w yrok  
NTA z 21.X.1935 r. 1. rej. 5319/35, OBP, 
1937, str. 351), mający zastosow anie ró­
w nież do osób prawnych, prowadzących  
praw idłow e księgi handlow e (art. 21 u- 
staw y o pod. doch.).

2. Um owa z  akw izyłorem  - inkasen­
tem (będącym  iub  u ieb ęd ący m  sam odziel­
nym  kupcem ) n ie  p o d leg a  o p łacie  
stem plow ej, ja k o  um ow a o św iadczen ie

usług, zaw arta  w zakresie  p rzed s ięb io r­
stwa, podlegającego podatkow i p rz e m y ­
słow em u (art. 91 p. 3 ustaw y  o opł. 
stem pl. w b rzm ieniu  now eli D U RP, 1936, 
poz. 15).

76. M. P. Łódź.
N ow ela do ustaw y  o pod. doch. z 9.IV, 

1938 r. (DURP, poz. 226, O BP, 1938, str. 
367) zw oln iła  od podatku przychody  
na pokrycie  kosztów utrzym ania, otrzy­
myw ane od osób fizycznych , których  
dochody n ie  p o d leg a ją  opodatkow a­
niu na podstaw ie przep isów  D ziału  I. 
M atka P ańska n ie  ko rzysta  zatem  z tego 
zw olnienia, poniew aż dochody  P an a  są 
opodatkow ane na  podstaw ie przepisów  
Dz. I. u staw y  o pod. doch. (dochód z 
p rzedsięb io rstw a).

77. Studia zagraniczne.
P ytan ie , w ja k i sposób m oże Pan  zw ró ­

c ić  dług firm ie, k tó ra  u d z ie liła  Mu p o ­
życzk i na studia, n ie  je s t jasne. P raw d o ­
podobn ie  py tan ie  to  jes t zw iązane z o-. 
g ran iczen iam i dew izow ym i, gdyż, jak  d o ­
m yślam y się, w grę w chodzi osoba c u ­
dzoziem ca dew izow ego. N ależy, o czy ­
w iście, uzyskać  zezw olenie K om isji D e ­
w izow ej na  sp łatę  długu.

K oszty  stud iów  n ie  są po trącalne .

78. M. Jl. Kraków.
1. Zasady am ortyzacji nie u legły  w 

r, 1938 zm ianom . Poza tym  p y ta n ie  n ie  
je s t zrozum iałe . O  jak ie  u rządzen ie  ch o ­
dzi?

2. Z am ierzony p rzez  Pana sposób 
księgow ania tow arów  w ysłanych  k o m i­
san tow i uznał za p raw id łow y  NTA w 
w yroku  z d n ia  29.V.1936 r., 1. re j. 
10721/32 (zob. OBP, 1937, s tr. 102).

3. Przedsiębiorstwa gastronom iczne, 
k tó re  prow adzą sprzedaż n a s tęp u jący ch  
trunków  pochodzen ia  krajow ego: piw a, 
m iodu, m oszczu i w ina ow ocow ego, m o ­
gą w ykupić św iad. przem . III (zam iast II) 
kat., jeże li za trudn ia ją  od 4 do 12 osób, 
licząc  w tym  w łaściciela  i członków  je ­
go rodziny  za trudn ionych  w ty ch  p rz e d ­
siębiorstw ach; jeże li zaś liczba  p raco w ­
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ników  je s t m niejsza — w ystarczy  św iad. 
przem . IV kat.

Poza tym  p rzedsięb io rstw o  gastrono­
m iczne m oże w y kup ić  św iad. przem . IV 
kateg. (zam iast II), jeże li w ysokość u sta ­
lonych  za ro k  1937 obro tów  m e p rz e ­
k racza  w stosunku  całorocznym  kw o ty  
5000 zł (zob. okóln ik  Min. Sk. z 26.XI.
1937 r. w OBP, 1937. str. 658/9, obow ią­
zu jący  ró w n ież  na  ro k  1939. OBP, 1938, 
str. 832).

4. D e ta liczn a  sp rzedaż  piw a. win o- 
w ocow ych i m iodu  je s t od 1 łipca  1938 r, 
w olna od o p ła ty , p rzew idzianej d la  sp rze ­
daży  napojów  alkoho low ych  (DURP,
1938 r. poz. 168).

79. Jlb. nr 14.
O d  p o d a tk u  przem ysłow ego są w olne 

obro ty  z ek sp o rtu  w ęgla i w szelkiego ro ­
dzaju  pó łfab rykatów  i gotow ych w yro­
bów  (art. 3 p. 15 ustaw y  o pod. przem.), 
lecz n ie—surow ców . O dnośn ie  o sik i Min. 
S karbu  w okó ln iku  z l.XIl.33 t., LDV. 
47549/4/33 uznało , że p ap ieró w ka  osi­
kowa je sł pó łfabrykatem , natom iast o si­
ka  zapa łczana  i k lo ce  osikow e są su ­
row cam i. A nalogicznie w ięc i k loce so­
snowe w inny b yć uznane za  surow iec, 
w obec czego obro ty  z ich ekspo rtu  nie 
są w olne od po d a tk u  przem ysłow ego.

dRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY. ZEBOWita

i n dn lcto orygiftctbtTcfc p ra ak d w  m  m . łabt. „ K O G U T E K "

"  G Ą S E C K IE G O

80. F. D.
1. P rzed  rozstrzygn ięc iem  odw ołania 

jes t n ieak tu a ln a  kw estia zw rotu  sk ład ek  
(od ubezp . w zakresie  ubezp. procow u. 
um ysł.).

2. O p isan y  stan  rzeczy  nie pow in ien  
budzić  obaw  co do uznan ia  ksiąg (p ro ­
w adzonych przez  męża).

3. P odatek  przem ysłow y za la ta  u b ie ­
głe m oże być  o d liczon y  od dochodu  
tego roku, w  którym podatek został 
zap łaco n y (O b. OBP, 1938, str. 685).

4. Postępuje Pan prawidłowo, uzna­
jąc corocznie rk ruchom ości, n ierucho­
m ości itd. sumą amortyzacji w ciężar rku 
am ortyzacji i przenosząc saldo z tego 
roku na stronę debetową rku strat i z y ­
sków. Przy tym —bezpośrednim —sposo­
bie amortyzacji rk amortyzacji jest jed­
nak zbędny, poniew aż kw otę am ortyza­
cji m ożna odrazu zapisać w ciężar rku 
strat i zysków .

5. Z w roty  tow arów  i bon ifikac je  są 
w y łączone z podstaw  opodatkow an ia  p o ­
d a tk iem  od obro tu  (art. 5 ust. 4 ustaw y
0 pod. przem .). N ależy to m ieć na w zglę­
dzie p rzy  sk ładan iu  zeznan ia  o ob rocie .

O dpow iedzi na dalsze p y tan ia  ud z ie ­
lim y w następ n y m  num erze.

81. B. D.
G arb arn ia , p rzy jm u jąca  cudze sk ó ry  

do w ygarbow an ia  za w ynagrodzeniem , 
op łaca ła  p o d a tek  przem . od o b ro tu  (w y­
nagrodzenia) wg staw ki 1,59|<, jeże li jes t 
p row adzona na  podstaw ie  św iad. p rzem . 
VI, VII i VIII kat., o raz  wg staw ki 3%, 
jeże li w ykupu je  św iad. przem . w yższej 
ka tego rii (art. 7 p k t 2 i 7 ustaw y  o pod. 
przem .). O d  ro k u  1939 obow iązu ją  inne 
staw ki p o d a tk u  od ob ro tu , zależne od 
w ysokości o b ro tu  i ch a rak te ru  o b ro tu  
(art. 7 ust. 1 p k t 5 i 10).

82. M. G.
1. Transakcja jest wolna od podatku  

obrotowego pod rządem ustawy o pod. 
przem. a podlega stawce 0,3% wg. nowej 
ustawy o pod. obrotowym.

2. Zob. O BP. 1938, str. 723.

83. S. B.
Zarów no obecnie  obow iązu jące  rozp. 

w^ konilwoze do ustaw y o pod. p rzem ., jak
1 rozp. z 1934 (DURP. poz. 770), zaw iera ją  
p rzep is  (§ 68, wzgl. 82), że o p erac ja  po­
średnictw a han d lo w eg o , dokonyw ane
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łą czn ie  z przedsiębiorstw em  handlu  
łow arow ego, n ie  w ym ag ają  nabycia  
o drębnego  św iad. przem ., o ile  o d no ­
śne przedsiębiorstwo handlu tow aro­
w ego jest zaopatrzone w św iadectw o  
co najm nie j II kategorii przedsięb ior­
stwa handlow ego. T akiego p rzep isu  
n ie zaw iera ło  je d n a k  rozp. w ykonaw cze 
z 1932 r. (poz. 406), m iaroda jne  d la  in te- 
su jących  Pana la t 1933 i 1934. W obec 
tego n a leży  uw ażać, że w ow ych la tach  
b y l Pan obow iązany  do w ykup ien ia  o d ­
rębnego  św iad. przem . d la  p rzed s ięb io r­
stw a pośredn ic tw a  handlow ego . O k ó ln ik  
M in isterstw a S karbu  z dn. 21.6.1928, 
LDV. 6653/1 rozstrzygał zagadn ien ie  
w łaśn ie  w tym  sensie. W ładza sk a rb o ­
wa. aczko lw iek  w iedzia ła  w sw oim  cza­
sie o p row adzen iu  p rzez  Pana p rzed s ię ­
b io rstw a pośredn . hand l. m a praw o po ­
c iągnąć  dodatkow o do opodatkow an ia  w 
pow yższym  zak resie  w ciągu 5 la t (art. 
84 ustaw y  o pod. p rzem ., D U R P, 1932 
r. poz. 110), k tó re  należy  liczyć  od ko ń ­
ca ro k u  1934, wzgl. 1935 (obow iązek w y­
k u p ien ia  św. p rzem . trw a przez ca ły  ro k  
p row adzen ia  przedsięb iorstw a).

84. J. T. Radzionków.
„O d szko d o w an ie  m ankow e". tj. m an ­

ko  tow arow e, za k tó re  nie odpow iada 
osobiście  k ie ro w n ik  oddzia łu  sp rzedaży , 
m ożna księgow ać w D zienniku  i Ks. 
G łów nej (Wn rk  S tra t i Zysków , Ma rk  
Towarów), ale n ie je s t to  konieczne. Por. 
OBP, 1938, str. 723.

85. B. H. I.
1. A rt. 6 ust. 2 u staw y  o pod. doch. 

zezw ala na  jednorazow e o d p isan ie  ca ł­
kow itej wartości przedm iotu, którego  
zw ykły  okres zu życia  n ie  przekracza  
lat 5, b ez w zględu  na to, w jakim  
dniu  roku o p eracy jne g o  (a w ięc ch o ­
c iażb y  w jednym  z ostatnich dni) 
przedm iot został zakupiony.

2. O p łatę  od m ąki i kaszy uiszcza 
się p rzez  um ieszczanie  na opakow aniu  
odpow iedn ich  e ty k ie t (DURP, 1938, poz. 
477, § 12), bez k tó rych  n ie  w olno w y­
puszczać z zak ładu  przem iału  zboża opa­

kow ań z m ąką i kaszą do obro tu  h a n ­
dlow ego (§ 28). Te sam e opakow ania, za ­
opatrzone w etyk ie ty , m ożna, oczyw i­
ście, w ypuszczać do obro tu , w raz ie  
zw rotu ich  przez nabyw cę, pow tórn ie , 
bez p o trzeb y  ponow nego u iszczen ia  o p ła ­
ty. W spom nianem u p rzep isow i (§28) s ta ­
je się bow iem  i w tym  p rzy p ad k u  za­
dość.

W  pow yższych  w aru n k ach  ja k ie k o l­
w iek zap isy  na  „rku e ty k ie t” są zbędne. 
N ależy ty lko  zaksięgow ać zw ro t tow aru  
(Wn „Sprzedaż m ąk i”, Ma O dbiorca).

86. M. L. Rafałómka.
1. N ależy obciążyć rk  Nieruchomości 

całą ceną k u p n a  łączn ie  z kosztam i noto- 
ria lnym i na  d o b ro  rk u  kasy , co do czę­
ści ceny , zapłaconej w gotow iźnie, oraz 
rk u  „W ierzycie li” co  do re sz ty  ceny , 
pozostaw ionej na h ipo tece  zakup ione j 
n ieruchom ości.

2. W  razie  w ysłania towaru odb ior­
cy  (rów nież zagran icznem u w op isanych  
w arunkach) należy  odrazu obciążyć  jego 
rk  w  księgach  zasadniczych . N ie wolno  
o d raczać wpisu do chw ili w ystaw ienia  
faktury. Pan jak o  sp rzedaw ca  m a ju ż  w 
chw ili w ysian ia  tow aru  w szelk ie  dane  
do o k reś len ia  jego w artości, pod legają­
cej zaksięgow aniu  na odnośnych  rach u n ­
kach . — G dy  tem u obow iązkow i uczyni 
Pan  zadość, an i p rzes łan ie  frach tów  b a n ­
kow i, an i w ystaw ien ie  fak tu r n ie  po c ią ­
gnie kon ieczności dalszych  w pisów  w 
księgach  zasadn iczych .

Z akredy tow an ie  p rzez  bank  ceny  sp rze ­
dażnej należy  zap isać  w c iężar rk u  Ban­
ku  na dob ro  rk u  odb io rcy  zagranicznego.

3. K oszty  p rzeprow adzk i do nowego 
lokalu  są to w zasadzie  po trąca ln e  k o ­
sz ty  handlow e (jeśli n ie  chodzi o ro z ­
szerzen ie  p rzedsięb iorstw a). K oszty p rze ­
w ozu d rzew a do w łasnych  sk ładów  są, 
oczyw iście, rów nież  po trącalne . O b c ią ­
żają one rk  sp rzedaży .

4. N ależy w ystaw iać n o ty  m em oria ło ­
w e na każdą tran sak c ję  m em oriałow ą 
z osobna.

5. In te resu jący  Pana p rzep is zaw iera 
a rt. 28 ustaw y z 16 lipca  1920 r. o po-
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da tk u  od kap ita tów  i re n t w  b rzm ieniu  6. Podatek od nieruchom ości jest
a rt. 2 ustaw y  z dn ia  1 m aja 1923 r. pofrącatny. N ależy go księgow ać na  rk u  
(DURP, n r  54, poz. 376). Podatków .

Skorowidz rzeczowy
Księgowość — kom iten ta  — P *1 95 **); — księgow anie czeku  (własnego) — P 96; — k s ię ­

gow anie m anka — P 99; — księgow anie  n abyc ia  n ieruchom ośc i — P 99; — k s ię ­
gow anie sp rzed aży  — P 99; — księgow anie w eksli na rach u n k u  kasy  — P 96; — 
księgow anie sum  netto  po  p o trącen iu  bon ifika ty  — O * ) 81; — księgow anie za­
k u p u  — 77; — lista  u targu  dziennego  w języku  żydow skim  — O  81; — zaległość 
w księgow aniu  z pow odu ch o roby  księgow ego — O  81.

O p łata  od mąki i kaszy — p rzy  zw rocie  to w aru —P 99; — w yłączen ie  z obrotu  po ­
datkow ego — P 97.

O p łata  stem plow a — um ow a z akw izy to rem  — P 97.
O rd yn acja  podatkow a — „d ek re t o w ą tp liw ośc iach” — O  83; — przedstaw ien ie  d o ­

w odów  podczas sk ładan ia  w y jaśn ień  w kom isji odw oław czej — O  83.
Podatek dochodow y — jednorazow e sp isan ie  na  s tra ty  p rzedm io tu  — P 99; — odli- 

czalność e fek tyw nie  zapłaconego  po d a tk u  przem ysłow ego za la ta  u b ieg łe— P 98; 
— p o trącalność  podatku  od n ieruchom ośc i — P 100; — przyw łaszczenie  za in k a ­
sow anych sum przez  p racow n ika  — P 97; — w ykaz p rzedm io tów  pod legających  
jednorazow em u sp isan iu  na s tra ty  — O k  84; — zw olnienie od po d a tk u  p rzy ch o ­
dów  na  pok ry c ie  kosztów  u trzym an ia  — P 97.

Podatek obrotow y — kloce ja k o  su row iec przy  ek sp o rc ie  — P 98; — odszkodow anie 
za zniszczony  p rzez  pożar tow ar — P 96;—staw ka d la  b iu r b u ch a lte ry jn y ch —P 97. 

Podatek przem ysłow y — prow adzen ie  p o śred n ic tw a  handlow ego łączn ie  z p rzed się ­
b io rstw em  hand lu  tow arow ego za jed n y m  św iadectw em  — P 99; — św iadectw a 
przem ysłow e' d la  p rzedsięb io rstw  gastronom icznych  — P 97.

Ulgi inw estycyjne — n abyc ie  po jazdu m echanicznego  p rzez  osobę praw ną — P 96; — 
rozpo rządzen ie  w ykonaw cze (tekst; — 80.
*) O —oznacza; dział .O rzeczn ic tw o ”, O k —dział .O k ó ln ik i”, P —dział .P o ra d n ia ” 

**) L iczby  oznaczają stronice.

Do niniejszego numeru załączamy
Skorowidz i Spis rzeczy do rocznika OBP 1938 r.

Należność w kwocie zł 1.— prosimy przekazać załączonym blan­
kietem nadawczym.

PT Prenumeratorzy życzący otrzymać również okładkę (w kolo­
rach: granatowym, niebieskim, bordo i zielonym) do powyższego rocz­
nika wpłacają dodatkowo wraz z przesyłką zł 2.—. Skorowidz plus 
okładka zł 3.—.
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